
PUNCTUL NR. 16

•••

•

Consiliul General al Municipiului Bucureşti

HOTĂRÂRE
Nr.: din

privind solicitarea către Guvernul României de emitere a unei Hotărâri privind aprobarea
declanşării procedurii de expropriere pentru imobilele rămase de expropriat, precum şi suma
globală estimată a despăgubirilor, În vederea continuării şi finalizării lucrării de interes public

local "REGULARIZAREA TRASEULUI BULEVARDULUI TUDOR VLADIMIRESCU - intre
Str. Cedrilor si Calea Rahovei"

Având În vedere expunerea de motive a Primarului General al Municipiului Bucureşti, precum
şi Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Infrastructură şi Servicii Publice - Direcţia
Transpol1uri, Drumuri, Sistematizarea Circulaţiei;

Având În vedere rapoartele Comisiei de Transporturi şi Infrastructură Urbană, Comisiei
Economică, Buget , Finanţe, Comisie Patrimoniu şi avizul Comisiei Juridice şi de Disciplină
Comisiilor din cadru Consiliului General al Municipiului Bucureşti;

În conformitate cu prevederile art. II din Legea nr. 184/2008 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 198 privind unele măsuri prealabile lucrărilor de construcţie de autostrăzi şi drumuri
naţionale;

În temeiul art. 36) alin. 2 lit. (c), art. 45) alin. (3) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia
publică locală, republicată cu modificările şi completări le ulterioare;

CONSILIUL GENERAL Al MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

HOTĂRĂŞTE:

Art~ 1- Se solicită Guvernului României emiterea unei Hotărâri de Guvern privind aprobarea
declanşării procedurii de- expropriere pentru imobilele rămase de expropriat În vederea conlinuărÎÎ şi
finalizării lucrării de interes public local "Regularizarea traseului bulevardului Tudor Vladimirescu -
Înlre Str. Cedrilor şi Calea Rahovei", prevăzute În anexa care face parte integrantă din prezenta
hotărâre, precum şi suma globală estimată a despăgubiri lor, În cuantum de 21 000000 lei.

Art. 2 - Direcţiile din cadrul aparatul de specialitate al Primarului General al Municipiului
[3ucureşti vor aduce la Îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art. 3. - Prezenta Hotărâre va fi comunicată Guvernului României.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRET AR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞT

Tudor TOMA

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

http://www.bucuresti-primaria.ro


Anexă

Imobilele rămase de expropriat În vederea continuării şi finalizării lucrării de

interes public local "REGULARIZAREA TRASEULUI BULEVARDULUI TUDOR

VLADIMIRESCU - intre Str. Cedrilor si Calea Rahovei" sunt:

• B-dul Tudor Vladimirescu nr. 2-4;

• B-dul Tudor Vladimirescu nr. 22;

• B-dul Tudor Vladimirescu nr. 32-34;

• B-dul Tudor Vladimirescu nr. 60;

• B-dul Tudor Vladimirescu nr. 68-74;

• Str. Coriolan Caius Marcius nr. 46;

• Calea Rahovei nr. 204;

• B-dul Tudor Vladimirescu nr. 10;

• B-dul Tudor Vladimirescu nr. 50-58.



•
PRIMAR GENERAL
Etaj: 1, cam. 101
tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101

fax: 312 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro

~
UICAS•.~".:...•,.,

5l\1C certificat 150 9001 : 2000 SMM certificat 15014001 : 2004

•

•

Primăria Municipiului Bucureşti

Nr. / _

EXPUNERE DE MOTIVE

În prezent Municipiul Bucureşti desraşoară lucrări pentru reabilitarea infrastructurii,

precum şi o serie de proiecte necesare asigurării unor condiţii mai bune de circulaţie. În acest

sens, pe zonele cuprinse Între str. Cedrilor - B-dul Tudor Vladimirescu - B-dul George

Coşbuc Calea Rahovei este În curs de realizare obiectivul de investiţii

"REGULARIZAREA TRASEULUI BULEVARDULUI TUDOR VLADIMIRESCU - intre

Str. Cedrilor si Calea Rahovei".

Procedurile de expropriere aflate în curs de desfăşurare şi care au ca scop eliberarea

amplasamentelor s-au desfăşurat până În prezent În baza dispoziţiilor Legii nr. 33/1994 şi a

HCGMB 161/06.07.2006. Potrivit dispoziţiilor art. II din Legea nr. 184/2008 privind

modificarea şi completarea Legii nr. 198/2004 " pentru lucrările pentru care procedura de

expropriere se află în curs la data intrării în vigoare a prezentei legi, Guvernul va emite câte o

hotărâre pentru fiecare lucrare, prin care va aproba declanşarea procedurii de expropriere

pentru toate imobilele rămase de expropriat, precum şi suma globală estimată a

despăgubiri lor. "

În vederea respectării dispoziţiilor legale, se impune emiterea unei Hotărâri a

Consiliului General al Municipiului Bucureşti prin care să se solicite emiterea unei Hotărâri

de Guvern privind procedura de expropriere pentru imobilele rămase de expropriat în vederea

continuării şi finalizării lucrării de interes public local "REGULARIZAREA TRASEULUI

BULEV ARDULUI TUDOR VLADIMIRESCU - intre Str. Cedrilor si Calea Rahovei".

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro
http://www.bucuresti-primaria.ro


În privinţa obiectivul de investiţii "REGULARIZAREA TRASEULUI

BULEV ARDULUI TUDOR VLADIMIRESCU - intre Str. Cedrilor si Calea Rahovei" se

află în desfăşurare o anchetă, motiv pentru care documentaţia În original a fost predată

organelor competente în vederea soluţionării acestei cauze.

Pe cale de consecinţă, până la rămânerea definitivă a hotărârii cu privire la obiectivul

anterior menţionat, imobilele rămase de expropriat în vederea continuării şi flllalizării lucrării

de interes public local "REGULARIZAREA TRASEULUI BULEVARDULUI TUDOR

VLADIMlRESCU - intre Str. Cedrilor si Calea Rahovei" sunt cele prevăzute în Anexa

proiectului de Hotărâre privind Înaintarea către Guvernul României a solicitării de emitere a

unei Hotărâri de Guvern referitoare la procedura de expropriere pentru imobilele rămase de

expropriat În vederea continuării ŞI finalizării lucrării de interes public local

"REGULARIZAREA TRASEULUI BULEVARDULUI TUDOR VLADIMlRESCU - intre

• Str. Cedrilor si Calea Rahovei" .

După soluţionarea cauzei referitoare la lucrarea de interes public local

"REGULARIZAREA TRASEULUI BULEVARDULUI TUDOR VLADIMIRESCU - intre

Str. Cedrilor si Calea Rahovei", În funcţie de această soluţie, se va proceda la continuarea

proiectului, astfel cum a fost adoptat prin H.C.G.M.B. nr. 161/06.07.2006 privind declararea

de utilitate publică a lucrării de interes local "Regularizarea traseului Bulevardului Tudor

Vladimirescu - intre Str. Cedrilor si Calea Rahovei".

Faţă de cele menţionate mai sus, supunem spre dezbatere Consiliului General al

Municipiului Bucureşti proiectul de hotărâre privind Înaintarea către Guvernul României a

solicitării de emitere a unei Hotărâri de Guvern referitoare la procedura de expropriere pentru

• imobilele rămase de expropriat În vederea continuării şi flllalizării lucrării de interes public

local "REGULARIZAREA TRASEULUI BULEVARDULUI TUDOR VLADIMlRESCU -

intre Str. Cedrilor si Calea Rahovei" .

.---
._-~.--

b-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +402i 305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro pag.2

http://www.bucuresti-primaria.ro


Primăria Municipiului Bucureşti

Directia Generală InfrastRictură,
şi Servicii Publice

B-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel: 305 55 35 ;Fax:305 55 72; tel.centralâ : 305 55 00, in!. 1150

http://www.bucuresti-primaria.ro

SMC certficallSO 9001 : 2000

SMM ceriifica, 15014001 ; 2004

•

Nr:::ilt't / ~6.02.2(09 IPRIMARIA MUNICiPIULUi tlVCURESTl1

'

1 om~~Î~7;,:~~.!~T~N:~.~Et!NlCA :
. ~. ,1, ..H'r h".A ,., \-.lo .•ta, i

!.' 200r~ .. Lu;,~(i2.cV~iAt;ju~.j~.. I'--_._----_._-----'.
VICEPRIMAR GENERAL

Mircea RAICU

•

RAPORT DE SPECIALITATE

privind Înaintarea către Guvernul României a solicitării de emitere a unei Hotărâri de Guvern

referitoare la procedura de expropriere pentru imobilele rămase de expropriat În vederea

continuării şi finalizării lucrării de interes public local

"REGULARIZAREA TRASEULUI BULEVARDULUI TUDOR VLADIMIRESCU -

intre Str. Cedrilor si Calea Rahovei"

în prezent Municipiul BucUreşti desfăşoară lucrări pentru realiilTIarea iiifrastructurii, precum

şi o serie de proiecte necesare asigurării unor condiţii mai bune de circulaţie. în acest sens, pe zonele

cuprinse Între str. Cedrilor - B-dul Tudor Vladimirescu - B-dul George Coşbuc - Calea Rahovei

este În curs de realizare obiectivul de investiţii "REGULARlZAREA TRASEULUI

BULEVARDULUI TUDOR VLADIMlRESCU - intre Str. Cedrilor si Calea Rahovei".

Procedurile de expropriere aflate În curs de desfăşurare şi care au ca scop eliberarea

amplasamentelor s-au desfăşurat până În prezent În baza dispoziţiilor Legii nr. 33/1994 şi a HCGMB

161/06.07.2006. Potrivit dispoziţiilor art. II din Legea nr. 184/2008 privind modificarea şi

completarea Legii nr. 198/2004" pentru lucrările pentru care procedura de expropriere se află în curs

la data intrării În vigoare a prezentei legi, Guvernul va emite câte o hotărâre pentru fiecare lucrare,

prin care va aproba declanşarea procedurii de expropriere pentru toate imobilele rămase de

expropriat, precum şi suma globală estimată a despăgubirilor."

În vederea respectării dispoziţiilor legale, potrivit art. II din Legea nr. 184/2008, se impune

emiterea unei Hotărâri a Consiliului General al Municipiului Bucureşti prin care să se solicite

http://www.bucuresti-primaria.ro


Primăria Municipiului Bucureşti

Directia Generală Infrastmctură,
şi Servicii Publice

B-dul Regina Elisabela 47, seclor 5, Bucureşti, România
Tel: 305 55 35 ;Fax:305 55 72; lel.centralâ : 305 55 00, in!. 1150

htlp:llwww.bucuresti-primaria.ro

SMC certificat 150 9001 : 2COO

S"-lA ce<1ificalIS014001 : 2004

•

•

Guvernului României emiterea unei Hotărâri de Guvern privind procedura de expropriere pentru

imobilele rămase de expropriat În vederea continuării şi finalizării lucrării de interes public local

"REGULARlZAREA TRASEULUI BULEVARDULUI TUDOR VLADIMIRESCU - intre Str.

Cedrilor si Calea Rahovei".

În privinţa obiectivul de investiţii "REGULARlZAREA TRASEULUI BULEVARDULUI

TUDOR VLADIMlKESCU - intre Str. Cedrilor si Calea Rahovei" se află în desfăşurare o ancheta,

motiv pentru care documentaţia În original a fost predată organelor competente În vederea

soluţionării acestei cauze.

Pe cale de consecinţă, până la rărnânerea definitivă a hotărârii cu privire la obiectivul anterior

menţionat, imobilele rămase de expropriat În vederea continuării şi finalizării lucrării de interes

public local "REGULARlZAREA TRASEULUI BULEVARDULUI TUDOR VLADIMIRESCU -

intre Str. Cedrilor si Calea Rahovei" sunt:

• B-dul Tudor Vladimirescu nr. 2-4 - poziţia nr. 8 din Tabelul de cercetare prealabilă;

• B-dul Tudor Vladimirescu nr. 22 - poziţia nr. 15 din Tabelul de cercetare prealabilă;

• B-dul Tudor Vladimirescu nr. 32-34 - poziţia nr. 19 şi 20 din Tabelul de cercetare prealabilă;

• B-dul Tudor Vladimirescu nr. 60 - poziţia nr. 34 din Tabelul de cercetare prealabilă;

• B·dul Tudor Vladimirescu nr. 68-74 - poziţiile nr. 38 - 41 din Tabelul de cercetare

prealabilă, comasat;

• Str. Coriolan Caius Marcius nr. 46 - poziţia nr. 47 din Tabelul de cercetare prealabilă;

• Calea Rahovei nr. 204 - poziţia nr. 53 din Tabelul de cercetare prealabilă;

• B·dul Tudor Vladimirescu nr. 10 - poziţia nr. 15 din Actul adiţional nr. 2/2006 la contract

pentru servicii de consultanţă "Reabilitare Drumuri Urbane";

• B-dul Tudor Vladimirescu nr. 50-58 - poziţiile nr. 29-33 din Tabelul de cercetare prealabilă

După soluţionarea cauzei referitoare la lucrarea de interes public local "REGULARlZAREA

TRASEULUI BULEVARDULUI TUDOR VLADIMIRESCU - intre Str. Cedrilor si Calea

Rahovei", În funcţie de această soluţie, se va proceda la continuarea proiectului, astfel cum a fost

adoptat prin H.C.G.M.B. nr. 161/06.07.2006 privind declararea de utilitate publică a lucrării de

interes local "Regularizarea traseului Bulevardului Tudor Vladimirescu - intre Str. Cedrilor si Calea

Rahovei".

http://htlp:llwww.bucuresti-primaria.ro


Primăria Municipiului Bucureşti

Directia Generală Infrastnictură,
şi Servicii Publice

B-dul Regina Elisabela 47, seclor 5, Bucureşli, România
Tel: 305 55 35 ;Fax:305 55 72; leLcenlrală: 305 55 00, int. 1150

http://www.bucuresti-primaria.ro

@ ~
UKAS
••••• IIn'",",'

__ o

""
SMC certificat 150 9001: 2000

SMU certifK:at 1$014001 : 2004

În ceea ce priveşte suma globală estimată a despăgubirilor aceasta este prevăzută În bugetul

Primăriei Municipiului Bucureşti şi a fost prinsă În devizul general al lucrării, din suma totală

scăzându-se valoarea imobilelor pentru care s-au plătit despăgubiri până la data apariţiei legii. Suma

de 21.000.000 lei reprezintă suma globală estimată a despăgubirilor necesară pentru imobilele

rămase de expropriat, precizate anterior.

Având În vedere cele mai sus menţionate, supunem aprobării Consiliului General al

Municipiului Bucureşti proiectul de hotărâre privind Înaintarea către Guvernul României a solicitării

• de emitere a unei Hotărâri de Guvern referitoare la procedura de expropriere pentru imobilele rămase

de expropriat În vederea continuării ŞI finalizării lucrării de interes public local

"REGULARIZAREA TRASEULUI BULEVARDULUI TUDOR VLADIMlRESCU - intre Str.

Cedrilor si Calea Rahovei".

DIRECTOR GENERAL

•
DIRECTOR EXECUTIV

IIOnDE;\/UI I
1f7

http://www.bucuresti-primaria.ro


COMISIA JURIDICA SI DE DISCIPLINA
etaj: 2, cam. 255

tel.: 305 55 80; 305 55 00 Înt. 1255

•

•

Consiliul General al Municipiului Bucureşti

AVIZ

Pentru proiectul de hotărâre privind solicitarea către Guvernul
României de emitere a unei Hotărâri privind aprobarea procedurii de
expropriere pentru imobilele rămase de expropriat, precum şi suma
globală estimată a despăgubirilor, În vederea continuării şi finalizării
lucrării de interes public local "Regularizarea traseului Bulevardului
Tudor Vladimirescu - Între Str. Cedrilor si Calea Rahovei"

În conformitate cu prevederile art.44 alin.1 şi art. 54 alinA din Legea
nr.215/2001 privind administraţia publică locală republicată,cu modificările şi
completările ulterioare Comisia Juridică şi de Disciplină, Întrunită În şedinţa
din data 25.05.2009, a analizat proiectul de hotărâre privind solicitarea către
Guvernul României de emitere a unei Hotărâri privind aprobarea procedurii
de expropriere pentru imobilele rămase de expropriat, precum şi suma
globală estimată a despăgubiri lor, În vederea continuării şi finalizării lucrării
de interes public local "Regularizarea traseului Bulevardului Tudor
Vladimirescu - Între Str. Cedrilor si Calea Rahovei".

În urma dezbaterilor, Comisia hotărăşte avizarea proiectului de hotărâre:

Favorabil
Ne.faverabiJ.-,
AA'lânat;-BtJ--I:l.rmătoarei e amenda 1'fl6~

EN



COMISIA PATRIMONIU
etaj: 2, cam. 255

tel.: 305 55 BO;305 55 00 int. 1255

•

•

Consiliul General al Municipiului Bucureşti

RAPORT

proiect de hotărâre privind solicitarea către Guvernul României de
emitere a unei Hotărâri privind aprobarea procedurii de expropriere pentru
imobilele rămase de expropriat, precum şi suma globală estimată a
despăgubirilor, În vederea continuării şi finalizării lucrării de interes public
local "Regularizarea traseului Bd. Tudor Vladimirescu - Între Str. Cedrilor şi
Calea Rahovei"

În conformitate cu prevederile artA4 alin.1 şi art. 54
alinA din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală
:epub!ic:a!ă,cu ~odifi~ările şi c~~~rter~: ulteri~are C~misia Patrim~~iu,
intrunita In şedinţa din data .!... , ~ analizat proiectul de hotarare
privind solicitarea către Guvernul României de emitere a unei Hotărâri
privind aprobarea procedurii de expropriere pentru imobilele rămase de
expropriat, precum şi suma globală estimată a despăgubirilor, În vederea
continuării şi finalizării lucrării de interes public local "Regularizarea
traseului Bd. Tudor Vladimirescu - Între Str. Cedrilor şi Calea Rahovei"

În urma dezbaterilor, Comisia hotărăşte avizarea proiectului de hotărâre

Favorabil
Nefavorabil
Amânat, cu următoarele amendamente:

SECRETAR
Rădoi Silviu George

b-dul Regina Elis<Îbeta47, sector 5, Bucureşti, România; tel.: +4021305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

http://www.bucuresti-primaria.ro

